
1

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Nº 132/2021

Pelo presente instrumento particular, que entre si celebram, de um lado o INSTITUTO 

NACIONAL DE TECNOLOGIA E SAÚDE – INTS, Organização Social detentora do 

Contrato de Gestão  nº 014/2020, celebrado com o Município de Suzano/SP, inscrita no CNPJ 

n° 11.344.038/0002-89, com filial na Rua Paraná, nº 217, Edifício Orion, Jardim Paulista, 

Sala 909, Suzano/SP, CEP: 08.675-190,  neste ato representada por seu Presidente, o Sr. José 

Jorge Urpia Lima, inscrito sob o CPF/MF nº 123.126.815-87 e portador da cédula de 

identidade RG nº 916317-42, doravante denominado CONTRATANTE, e, do outro lado,

G P PAPAIS TRANSPORTES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 

sob nº 18.428.947/0001-63, com sede na Rua Paraná, 11, Sala 32, CEP: 08.675-190, Jardim 

Paulista, Suzano/SP, neste ato, representada na forma de seu contrato social, por Sra.

Gabrielle Pereira Papais, inscrita no CPF nº 373.886.928-00, doravante denominada 

simplesmente CONTRATADA, no final assinado na presença de 02 (duas) testemunhas, têm 

justo e contratado nos termos e estipulações das normas jurídicas incidentes neste 

instrumento, que mutuamente outorgam e aceitam, de acordo com as cláusulas e condições a 

seguir:

DO CONTRATO ORIGINAL

Trata-se do Contrato de Prestação de Serviços de nº 132/2021 celebrado em 01 de fevereiro 

de 2021, que tem como objeto a prestação de serviço de recolhimento e transporte de exames 

laboratoriais, em atendimento as necessidades das Unidades de Suzano/SP.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO REAJUSTE DE VALOR

Fica acordado entre as partes, convalidando seus efeitos a partir de 01 de junho de 2023, a

alteração o escopo do contrato em referência para reajustar o valor em R$ 1.000,00 (hum mil 

reais) por veículo, passando de R$ 18.833,33 (dezoito mil, oitocentos e trinta e três reais e 

trinta e três centavos) para R$ 19.833,33 (dezenove mil, oitocentos e trinta e três reais e 

trinta e três centavos) unitário, em decorrência de dissídio salarial e aumento no preço do 

combustível.

Em decorrência da alteração supramencionada, altera-se o valor mensal do contrato, passando 

de R$ 56.500,00 (cinquenta e seis mil e quinhentos reais) para R$ 59.500,00 (cinquenta e 

nove mil e quinhentos reais), consoante planilha a seguir:



2 

Descrição
Qtd de 

Veículos
Apres. Valor Unit. Valor Mensal 

Prestação de serviços de recolhimento 

e transporte de exames laboratoriais 

em todos os postos de saúde do 

munícipio, com veículo adaptado com 

espaço e prateleiras para a colocação 

das caixas de exames, com motorista e 

ajudante 

03 Unidade R$ 19.833,33 R$ 59.500,00 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS DO

CONTRATO ORIGINAL

Ficam intactas todas as demais cláusulas e condições do Contrato Original não mencionadas 

no Termo Aditivo. 

E por estarem assim justos e acordados, firmam o presente termo em 2 (duas) vias de igual 

teor e forma, tudo na presença das testemunhas abaixo. 

Suzano/SP, 2  de março de 2024. 

______________________________________________________________________ 

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA E SAÚDE – INTS. 

____________________________________________________________________ 

GP PAPAIS TRANSPORTES LTDA 

TESTEMUNHAS: 

________________________________              __________________________________ 

NOME NOME

CPF CPF






